
 
Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации  

 
(с изменениями на 5 июля 2021 года)  

___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
Указом Президента Российской Федерации от 22 мая 2015 года N 260 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 22.05.2015, N 0001201505220028);  
Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2017 года N 474 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 09.10.2017, N 0001201710090038);  
Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2017 года N 651 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 31.12.2017, N 0001201712310038);  
Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 334 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 14.06.2018, N 0001201806140009);  
Указом Президента Российской Федерации от 2 октября 2018 года N 559 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 02.10.2018, N 0001201810020043);  
Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2018 года N 740 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 23.12.2018, N 0001201812230001);  
Указом Президента Российской Федерации от 13 февраля 2020 года N 117 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 14.02.2020, N 0001202002140001);  
Указом Президента Российской Федерации от 7 марта 2020 года N 175 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 08.03.2020, N 0001202003080004);  
Указом Президента Российской Федерации от 17 февраля 2021 года N 97 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 17.02.2021, N 0001202102170043);  
Указом Президента Российской Федерации от 5 июля 2021 года N 402 (Официальный 

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 05.07.2021, N 0001202107050012).  
___________________________________________________________ 
  

В связи с упразднением Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации  
 
постановляю:  
 
1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению N 1. 
 
2. Признать утратившими силу акты Президента Российской Федерации по перечню согласно 

приложению N 2. 
 
3. Установить, что при уходе или удалении в отставку судьи Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации удостоверение судьи остается у него на хранение. 
 
4. Настоящий Указ вступает в силу с 6 августа 2014 года. 
 

Президент 
Российской Федерации 

В. Путин  
           
Москва, Кремль  
25 июля 2014 года  
№ 529  
 
 
 



Приложение N 1 
к Указу Президента 

Российской Федерации 
от 25 июля 2014 года N 529 

 
       

Перечень изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации  
 

(с изменениями на 5 июля 2021 года)  
 

   
       

1. Из абзаца первого пункта 12 Положения о порядке взаимодействия Президента Российской 
Федерации с палатами Федерального Собрания Российской Федерации в законотворческом процессе, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 1996 года N 549 "Об утверждении 
Положения о порядке взаимодействия Президента Российской Федерации с палатами Федерального 
Собрания Российской Федерации в законотворческом процессе" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, N 16, ст.1842; 2005, N 46, ст.4654; 2008, N 29, ст.3474), слова "Высшим Арбитражным 
Судом Российской Федерации," исключить. 

 
2. Из абзаца восьмого пункта 14 Положения о координации деятельности правоохранительных 

органов по борьбе с преступностью, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 
апреля 1996 года N 567 "О координации деятельности правоохранительных органов по борьбе с 
преступностью" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 17, ст.1958; 2003, N 48, 
ст.4659; 2013, N 26, ст.3309), слова "и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" 
исключить. 

 
3. Из абзаца третьего пункта 6 Положения о полномочном представителе Президента Российской 

Федерации в Конституционном Суде Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 31 декабря 1996 года N 1791 "Об обеспечении деятельности полномочного 
представителя Президента Российской Федерации в Конституционном Суде Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 1, ст.118; 1998, N 7, ст.827; N 32, ст.3843; 
1999, N 5, ст.652; 2000, N 36, ст.3636; 2005, N 28, ст.2865; 2008, N 43, ст.4919; 2011, N 4, ст.572), слова 
"Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации," исключить. 

 
4. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 5 июля 2021 года N 402. - См. 

предыдущую редакцию.  
5. В Указе Президента Российской Федерации от 11 мая 1998 года N 528 "О Российской академии 

правосудия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 19, ст.2110; 1999, N 39, 
ст.4594): 

 
а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:  
 
"Определить, что функции и полномочия учредителя Академии осуществляет Верховный Суд 

Российской Федерации."; 
 
б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
 
"2. Установить, что Академия является федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего профессионального образования, действующим в соответствии 
с законодательством об образовании и уставом Академии."; 

 
в) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:  
 
"Правительству Российской Федерации при формировании проектов федерального бюджета на 

2015 год и последующие годы предусматривать бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности 
Академии в размере, согласованном с Председателем Верховного Суда Российской Федерации.". 

 
6. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2017 года N 651. - 

См. предыдущую редакцию. 
 
7. В Положении о Совете при Президенте Российской Федерации по кодификации и 

совершенствованию гражданского законодательства, утвержденном Указом Президента Российской 
Федерации от 5 октября 1999 года N 1338 "О Совете при Президенте Российской Федерации по 
кодификации и совершенствованию гражданского законодательства" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 41, ст.4904; 2003, N 44, ст.4294; 2008, N 29, ст.3482): 

 
а) из абзаца шестого пункта 5 слова "Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации," 



исключить; 
 
б) из абзаца второго пункта 9 слова "Высший Арбитражный Суд Российской Федерации," исключить. 
 
8. В абзаце двенадцатом пункта 6 Положения о полномочном представителе Президента 

Российской Федерации в федеральном округе, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 13 мая 2000 года N 849 "О полномочном представителе Президента Российской Федерации в 
федеральном округе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 20, ст.2112; N 26, 
ст.2748; N 38, ст.3781; 2001, N 6, ст.551; 2004, N 15, ст.1395; N 41, ст.4021; 2005, N 13, ст.1135; 2008, N 16, 
ст.1673; 2009, N 18, ст.2222; 2010, N 3, ст.274; N 4, ст.369; N 37, ст.4643; 2013, N 6, ст.490; 2014, N 12, 
ст.1265), слова "федеральных арбитражных судов округов" заменить словами "арбитражных судов 
округов". 

 
9. В Указе Президента Российской Федерации от 9 сентября 2000 года N 1624 "Об утверждении 

Положения о порядке выдачи удостоверения судьи судьям Конституционного Суда Российской 
Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации и судьям, назначаемым Президентом Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, N 38, ст.3781; 2002, N 30, ст.3040; 2003, N 47, ст.4520; 2005, N 13, ст.1137; 
2010, N 3, ст.274; 2013, N 6, ст.490) и в Положении о порядке выдачи удостоверения судьи судьям 
Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации и судьям, назначаемым Президентом Российской Федерации, 
утвержденном этим Указом: 

 
а) из наименования и пункта 1 Указа слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" 

исключить; 
 
б) в Положении: 
 
из наименования слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" исключить; 
 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 
"1. Удостоверения судьи судьям Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда 

Российской Федерации, верховных судов республик, краевых и областных судов, судов городов 
федерального значения, судов автономной области и автономных округов, районных судов, военных 
судов, арбитражных судов округов, арбитражных апелляционных судов, арбитражных судов субъектов 
Российской Федерации и специализированных арбитражных судов (далее - федеральные суды общей 
юрисдикции) подписываются Президентом Российской Федерации."; 

 
в пункте 2: 
 
из абзаца первого слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" исключить; 
 
в абзаце третьем слова "федеральных арбитражных судов округов" заменить словами 

"арбитражных судов округов"; 
 
в пункте 4: 
 
в абзаце первом: 
 
слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить; 
 
слова "федерального арбитражного суда округа" заменить словами "арбитражного суда округа"; 
 
в абзаце четвертом: 
 
слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить; 
 
слова "федерального арбитражного суда округа" заменить словами "арбитражного суда округа"; 
 
в пункте 7: 
 
из абзаца второго слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" исключить; 
 
в абзаце четвертом слова "федерального арбитражного суда округа" заменить словами 

"арбитражного суда округа"; 
 
в пункте 11: 



 
из абзаца второго слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" исключить; 
 
в абзаце четвертом слова "федерального арбитражного суда округа" заменить словами 

"арбитражного суда округа". 
 
10. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 17 февраля 2021 года N 97. - 

См. предыдущую редакцию. 
 
11. Из абзаца седьмого пункта 5 Положения о Комиссии по вопросам гражданства при Президенте 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 года 
N 1318 "Об утверждении Положения о Комиссии по вопросам гражданства при Президенте Российской 
Федерации и ее состава" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст.4570; 2006, 
N 15, ст.1584), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
12. Из абзаца второго пункта 6 Положения об Администрации Президента Российской Федерации, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 6 апреля 2004 года N 490 "Об утверждении 
Положения об Администрации Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 15, ст.1395; N 24, ст.2392; 2005, N 32, ст.3272; 2007, N 13, ст.1530; 2008, N 
43, ст.4919; 2010, N 3, ст.274; 2011, N 4, ст.572; 2013, N 7, ст.632; N 49, ст.6399), слова "Высшим 
Арбитражным Судом Российской Федерации," исключить. 

 
13. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 21 декабря 2018 года N 740. - 

См. предыдущую редакцию. 
 
14. В Положении о Государственно-правовом управлении Президента Российской Федерации, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 28 мая 2004 года N 699 "Об утверждении 
Положения о Государственно-правовом управлении Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 22, ст.2147; 2007, N 13, ст.1530; 2008, N 35, ст.4008; N 
43, ст.4919; 2011, N 4, ст.572): 

 
а) из абзаца пятого пункта 3 слова "Совета при Президенте Российской Федерации по вопросам 

совершенствования правосудия и" исключить; 
 
б) из абзаца второго пункта 5 и из пункта 6 слова "Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации," исключить. 
 
15. Из пункта 8 Положения о Контрольном управлении Президента Российской Федерации, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 8 июня 2004 года N 729 "Об утверждении 
Положения о Контрольном управлении Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 24, ст.2395; 2008, N 43, ст.4919; 2011, N 4, ст.572), слова "Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
16. Из пункта 6 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по внутренней 

политике, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 июня 2004 года N 791 "Об 
утверждении Положения об Управлении Президента Российской Федерации по внутренней политике" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 26, ст.2650; 2008, N 43, ст.4919; 2010, N 3, 
ст.274; 2011, N 4, ст.572; 2012, N 29, ст.4076), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации," исключить. 

 
17. Из пункта 6 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по внешней 

политике, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2004 года N 815 "Об 
утверждении Положения об Управлении Президента Российской Федерации по внешней политике" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 27, ст.2750; 2008, N 43, ст.4919; 2011, N 4, 
ст.572), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
18. Из абзаца четвертого пункта 6 Положения об Экспертном управлении Президента Российской 

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 20 августа 2004 года N 1086 "Об 
утверждении Положения об Экспертном управлении Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст.3542; 2008, N 43, ст.4919; 2010, N 3, ст.274; 2011, 
N 4, ст.572), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
19. Из пункта 6 Положения об Управлении информационного и документационного обеспечения 

Президента Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 
сентября 2004 года N 1135 "Об утверждении Положения об Управлении информационного и 
документационного обеспечения Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 36, ст.3657; 2008, N 34, ст.3907; N 43, ст.4919; 2011, N 4, ст.572), слова 
"Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 



 
20. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 2017 года N 651. - 

См. предыдущую редакцию. 
 
21. Из подпункта 1 пункта 2 Положения о Федеральной службе судебных приставов, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 года N 1316 "Вопросы Федеральной 
службы судебных приставов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст.4111; 
2006, N 5, ст.527; 2008, N 17, ст.1815; N 43, ст.4921; 2009, N 6, ст.718; N 31, ст.3928; 2010, N 19, ст.2300; 
2011, N 18, ст.2597; N 37, ст.5198; N 39, ст.5458; 2012, N 23, ст.2992; N 35, ст.4779; 2013, N 7, ст.635; N 49, 
ст.6403; N 52, ст.7137), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
22. Из пункта 6 Положения о Канцелярии Президента Российской Федерации, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 18 ноября 2004 года N 1465 "Об утверждении Положения о 
Канцелярии Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, N 47, ст.4636; 2008, N 43, ст.4919; 2011, N 4, ст.572), слова "Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации," исключить. 

 
23. Из подпункта "д" пункта 4 Положения о Комиссии по вопросам военно-технического 

сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 10 сентября 2005 года N 1062 "Вопросы военно-технического 
сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, N 38, ст.3800; 2007, N 52, ст.6425; 2008, N 49, ст.5764; N 50, ст.5901; 2009, N 
42, ст.4917; N 50, ст.6074; 2011, N 21, ст.2925; N 31, ст.4708; N 44, ст.6241; N 48, ст.6881; N 49, ст.7264; 
2012, N 3, ст.405; N 13, ст.1487; N 32, ст.4483; N 41, ст.5583; 2013, N 6, ст.498; N 26, ст.3314; N 30, ст.4086; 
N 31, ст.4199; N 44, ст.5723; N 46, ст.5927; 2014, N 10, ст.1017), слова "Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации," исключить. 

 
24. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 22 мая 2015 года N 260. - См. 

предыдущую редакцию.  
25. Из подпунктов 1 и 2 пункта 2 Положения об Управлении делами Президента Российской 

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 17 сентября 2008 года N 1370 
"Об Управлении делами Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 38, ст.4277; 2009, N 41, ст.4732; 2011, N 43, ст.6022; 2012, N 45, ст.6213; 2013, N 26, 
ст.3314; N 52, ст.7137; 2014, N 18, ст.2133), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," 
исключить. 

 
26. Из пункта 7 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по государственным 

наградам, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 27 ноября 2009 года N 1356 "Об 
утверждении Положения об Управлении Президента Российской Федерации по государственным 
наградам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 48, ст.5793; 2011, N 4, ст.572), 
слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
27. Из пункта 7 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 4 
декабря 2009 года N 1382 "Об утверждении Положения об Управлении Президента Российской 
Федерации по вопросам государственной службы и кадров" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2009, N 49, ст.5922; 2011, N 4, ст.572; N 35, ст.5064; 2012, N 32, ст.4485; 2013, N 49, ст.6399), 
слова "Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации," исключить. 

 
28. Из пункта 7 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по работе с 

обращениями граждан и организаций, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 17 
февраля 2010 года N 201 "Об Управлении Президента Российской Федерации по работе с обращениями 
граждан и организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 8, ст.838; 2011, N 4, 
ст.572; 2012, N 45, ст.6214), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
29. Из пункта 28 Положения о государственных наградах Российской Федерации, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 года N 1099 "О мерах по 
совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст.4643; 2011, N 51, ст.7459; 2012, N 12, ст.1396; N 
16, ст.1840; N 19, ст.2326; N 44, ст.5996; 2013, N 3, ст.171; N 13, ст.1529; 2014, N 27, ст.3754), слова 
"Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
30. Из пункта 44 Положения о Следственном комитете Российской Федерации, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 14 января 2011 года N 38 "Вопросы деятельности 
Следственного комитета Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, N 4, ст.572; 2011, N 19, ст.2721; N 31, ст.4714; 2012, N 4, ст.471; N 12, ст.1391; N 21, ст.2632; N 26, 
ст.3497; N 28, ст.3880; N 48, ст.6662; 2013, N 49, ст.6399; 2014, N 15, ст.1726; N 21, ст.2683; N 26, ст.3528), 
слова ", Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" исключить. 



 
31. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 7 марта 2020 года N 175. - См. 

предыдущую редакцию. 
 
32. В Указе Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года N 657 "О мониторинге 

правоприменения в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 
21, ст.2930) и в Положении о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденном этим 
Указом: 

 
а) в пункте 5 Указа: 
 
из подпункта "а" слова "Высшему Арбитражному Суду Российской Федерации," исключить; 
 
из подпункта "б" слова "и Высшему Арбитражному Суду Российской Федерации" исключить; 
 
б) из подпункта "б" пункта 5 Положения слова ", Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации" исключить. 
 
33. Из пункта 6 Положения об Управлении протокола Президента Российской Федерации, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 июня 2011 года N 833 "Об утверждении 
Положения об Управлении протокола Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 26, ст.3758), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," 
исключить. 

 
34. Из пункта 7 Положения об Управлении пресс-службы и информации Президента Российской 

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 июня 2012 года N 874 "Об 
утверждении Положения об Управлении пресс-службы и информации Президента Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст.3497), слова "Высшего Арбитражного 
Суда Российской Федерации," исключить. 

 
35. Из пункта 7 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по общественным 

связям и коммуникациям, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 июня 2012 года 
N 876 "Об Управлении Президента Российской Федерации по общественным связям и коммуникациям" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст.3498), слова "Высшего Арбитражного 
Суда Российской Федерации," исключить. 

 
36. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 2018 года N 559. - См. 

предыдущую редакцию.  
37. Из пункта 7 Положения о Референтуре Президента Российской Федерации, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 30 июня 2012 года N 917 "Об утверждении Положения о 
Референтуре Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, N 28, ст.3880), слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
38. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 13 февраля 2020 года N 117. - 

См. предыдущую редакцию. 
 
39. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 334. - См. 

предыдущую редакцию. 
 
40. Из пункта 8 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по обеспечению 

деятельности Государственного совета Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 21 августа 2012 года N 1203 "Об утверждении Положения об Управлении 
Президента Российской Федерации по обеспечению деятельности Государственного совета Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 35, ст.4778; 2013, N 40, ст.5050), 
слова "Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации," исключить. 

 
41. Из пункта 7 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по общественным 

проектам, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 20 октября 2012 года N 1416 "О 
совершенствовании государственной политики в области патриотического воспитания" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 43, ст.5817), слова "Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации," исключить. 

 
42. Пункт утратил силу - Указ Президента Российской Федерации от 9 октября 2017 года N 474. - См. 

предыдущую редакцию. 
 

Приложение N 2 
к Указу Президента 

Российской Федерации 



от 25 июля 2014 года N 529  
 

       
      

Перечень актов Президента Российской Федерации, утративших силу  
1. Указ Президента Российской Федерации от 22 ноября 1994 года N 2100 "О мерах по реализации 

Концепции судебной реформы в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1994, N 31, ст.3253). 

 
2. Абзацы двадцать восьмой - тридцатый сводного перечня государственных должностей 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 января 1995 года 
N 32 "О государственных должностях Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 3, ст.173). 

 
3. Указ Президента Российской Федерации от 4 января 1996 года N 5 "Об обеспечении 

деятельности Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, N 2, ст.83). 

 
4. Пункт 6 Указа Президента Российской Федерации от 20 марта 1996 года N 401 "О 

дополнительных мерах по обеспечению деятельности судов в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, N 13, ст.1306). 

 
5. Указ Президента Российской Федерации от 14 октября 1997 года N 1115 "О Совете при 

Президенте Российской Федерации по вопросам совершенствования правосудия" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, N 42, ст.4760). 

 
6. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 17 июня 2002 года N 610 "О мерах 

повышения социальной защищенности некоторых категорий судей и государственных служащих" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 25, ст.2400). 

 
7. Указ Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 года N 961 "О Совете при Президенте 

Российской Федерации по вопросам совершенствования правосудия" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2003, N 33, ст.3255). 

 
8. Пункт 49 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 19 ноября 2003 года N 

1365 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Президента 
Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области 
безопасности Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 47, 
ст.4520). 

 
9. Указ Президента Российской Федерации от 20 января 2004 года N 71 "О внесении изменений в 

состав Совета при Президенте Российской Федерации по вопросам совершенствования правосудия, 
утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 года N 961" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 4, ст.253). 

 
10. Указ Президента Российской Федерации от 25 октября 2004 года N 1353 "О внесении изменений 

в Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по вопросам совершенствования 
правосудия и состав Совета, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 
года N 961" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 44, ст.4325). 

 
11. Указ Президента Российской Федерации от 27 декабря 2004 года N 1615 "О внесении изменений 

в Указ Президента Российской Федерации от 22 января 2001 года N 61 "О мерах по борьбе с терроризмом 
на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации" и в состав межведомственной 
рабочей группы, утвержденный распоряжением Президента Российской Федерации от 5 июля 2004 года N 
301-рп "О межведомственной рабочей группе по разработке концепции национальной стратегии 
противодействия легализации преступных доходов и финансированию терроризма" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 52, ст.5429). 

 
12. Пункт 16 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 22 марта 2005 года N 

329 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, N 13, ст.1137). 

 
13. Указ Президента Российской Федерации от 12 апреля 2005 года N 414 "О внесении изменений в 

состав Совета при Президенте Российской Федерации по вопросам совершенствования правосудия, 
утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 года N 961" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, N 16, ст.1438). 

 
14. Пункт 5 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 31 августа 2005 года N 1007 



"О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, N 36, ст.3665). 

 
15. Указ Президента Российской Федерации от 16 апреля 2007 года N 488 "Об изменении и 

признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, N 17, ст.1999). 

 
16. Пункт 7 Указа Президента Российской Федерации от 24 января 2012 года N 104 "Об изменении и 

признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 5, ст.580). 

 
17. Пункт 13 Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 года N 1056 "Об 

утверждении перечня лиц, которым выдаются дипломатические паспорта" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 32, ст.4478). 

 
18. Абзац шестой подпункта "г" пункта 6 Положения о порядке направления запросов в 

Федеральную службу по финансовому мониторингу при осуществлении проверок в целях 
противодействия коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 
года N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии 
коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст.1670).  
 
 
  


